INDICAÇÃO Nº 91/2014

ASSUNTO: SOLICITA A AQUISIÇÃO DE FITAS PARA A MEDIÇÃO DE DIABETES, ASSUNTO QUE ESPECÍFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO muitos cidadãos itatibenses, reclamam há tempos, da falta de fitas para medição de diabetes no município, especialmente, no Ambulatório Central de Especialidades (SUS);

CONSIDERANDO ainda os preceitos da lei federal n. 11.347/06, que “Dispõe sobre a distribuição gratuita de medicamentos e materiais necessários à sua aplicação e à monitoração da glicemia capilar aos portadores de diabetes inscritos em programas de educação para diabéticos”;

CONSIDERANDO que se trata de um insumo utilizado diariamente por aqueles que se submetem ao teste de glicemia e que sua falta, acarreta inúmeros problemas ao paciente;

INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, se digne Sua Excelência determinar ao setor competente da Administração, que providencie urgentemente a aquisição de medicamentos e materiais necessários à aplicação e à monitoração da glicemia capilar aos portadores de diabetes, sobretudo, as fitas para sua medição.

SALA DAS SESSÕES, 05 DE FEVEREIRO DE 2014.

EDVALDO HUNGARO

Vereador - PPS